JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (PB-SLC)

CONTRATO

TERMO  DE  CONTRATO  DE  SERVIÇO  POR  DEMANDA  Nº
12/2020,  QUE  FAZEM  ENTRE  SI  A  JUSTIÇA  FEDERAL  DE
PRIMEIRO  GRAU  NA  PARAÍBA  E  A  EMPRESA  LANLINK
SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A.

A UNIÃO, por intermédio da JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU – SEÇÃO JUDICIÁRIA
DA PARAÍBA, com sede na Rua João Teixeira de Carvalho, 480 – Brisamar – João Pessoa (PB), inscrita
no CNPJ/MF sob nº 05.433.643/0001-42, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato
representada pelo Diretor da Secretaria Administrativa, Cícero Caldas Neto, CPF/MF n° 225.575.124-00,
no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  1448/17-GDF,  doravante  denominada
CONTRATANTE,  e  a  empresa  LANLINK  SOLUÇÕES  E  COMERCIALIZAÇÃO  EM
INFORMÁTICA S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.877.285/0002-52, sediada na SHN Quadra 02,
N°  87  Bloco  F,  Sala  1003,  Edifício  Executive  Office  Tower,  Bairro:  Asa  Norte,  CEP:  70.702-906
Brasília/DF,  FONE:  (85)  3466-8000,  E-MAIL:  adm.licitacao@lanlink.com.br,  doravante  designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE, portador da
Carteira de Identidade nº 93001004190 SSP-CE e CPF nº 261.138.723-00, tendo em vista o que consta no
Processo SEI nº 0001834-74.2020.4.05.7400 da JFPB e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Nº 29/2020
da JFPE, no qual a JFPB é participante, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O objeto do presente Termo de Contrato por Demanda é o serviço de licenças, por três anos, Office
365. ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr. Fabricante: Microsoft, conforme especificações contidas no
Anexo I, Termo de Referências do Edital, na Ata de Registro de Preços e na proposta vencedora, as quais
integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2 Discriminação do objeto:

SEI/TRF5 - 1905734 - Contrato https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 5 07/01/2021 16:32

ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

UNIDADE
DE MEDIDA

V. unitário
por 3 anos

R$
QTD.

V. Total por
3 anos R$

1

Office 365 Plano F3. O365F3 ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr.

Fabricante: Microsoft. O valor de 01 ano
é: R$146,52

Subscrição
por 3 anos

439,56 200 87.912,00

2

Office 365 Plano E1. O365E1 ShrdSvr
ALNG SubsVL MVL PerUsr.

Fabricante: Microsoft. O valor de 01 ano
é: R$343,54.

Subscrição
por 3 anos

1.030,62 500 515.310,00

TOTAL 603.222,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1 O prazo de vigência deste Termo de Contrato (36 meses - Item 1.1 do Edital) tem início na data de
29.12.2020 e encerramento em 28/12/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1 O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 603.222,00.

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual,  inclusive  tributos  e/ou  impostos,  encargos  sociais,  trabalhistas,  previdenciários,  fiscais  e
comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1  As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em  dotação  orçamentária  própria,
prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Programa de Trabalho: 168364

Elemento de Despesa: 33.90.40

Notas  de  empenho:  2020NE001155,  de  28/12/20,  no  valor  de  R$  201.074,00  e  2020NE001163,  de
29/12/20, no valor de R$ 402,148,00.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE  ALTERAÇÕES E GARANTIA

6.1 O preço contratado poderá sofrer reajuste conforme definido no  Anexo I – Termo de Referência.

6.2 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

SEI/TRF5 - 1905734 - Contrato https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

2 of 5 07/01/2021 16:32

6.3  A  CONTRATADA  é  obrigada  a  aceitar,  nas  mesmas  condições  contratuais,  os  acréscimos  ou
supressões que se fizerem necessários,  até o limite de 25% (vinte e  cinco por cento)  do valor inicial
atualizado do contrato.

6.3.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.4 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.5  A contratada  oferecerá  GARANTIA CONTRATUAL conforme definido no  Anexo I  –  Termo de
Referência.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1 As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência.

8. CLAÚSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1  A  fiscalização  da  execução  do  objeto  será  efetuada  por  Comissão/Representante  designado  pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1  As  obrigações  da  CONTRATANTE  e  da  CONTRATADA  são  aquelas  previstas  no  Termo  de
Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA– SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

11.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666,
de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

11.2 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que
sejam  observados  pela  nova  pessoa  jurídica  todos  os  requisitos  de  habilitação  exigidos  na  licitação
original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do
objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11.3 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.

11.4 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.5 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

11.5.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.5.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

11.5.3 Indenizações e multas.

SEI/TRF5 - 1905734 - Contrato https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

3 of 5 07/01/2021 16:32

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

12.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

12.1.2 interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE,
salvo nos casos previstos em lei.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº
8.666,  de  1993,  na  Lei  nº  10.520,  de  2002  e  demais  normas  federais  de  licitações  e  contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

14.1 Em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/93, o presente
instrumento será publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, na forma de extrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1 É eleito o Foro da Justiça Federal na Paraíba para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste
Termo de  Contrato  que  não possam ser  compostos  pela  conciliação,  conforme art.  55,  §2º  da  Lei  nº
8.666/93.

João Pessoa, 29/dezembro/2020

CÍCERO CALDAS NETO

Diretor da Secretaria Administrativa

Pela CONTRATANTE

ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE

Pela CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

SEI/TRF5 - 1905734 - Contrato https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

4 of 5 07/01/2021 16:32

1. ÁLVARO DO NASCIMENTO SILVA                                            2. ROGÉRIO XAVIER DA COSTA

       CPF: 024.309.094-30                                                                        CPF: 423.941.984-00

Documento assinado eletronicamente por ALVARO DO NASCIMENTO SILVA, DIRETOR(A) DE
NÚCLEO, em 29/12/2020, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CICERO CALDAS NETO, DIRETOR(A) DE
SECRETARIA, em 29/12/2020, às 14:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO XAVIER DA COSTA, DIRETOR(A) DE
NÚCLEO, em 29/12/2020, às 14:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Mota Albuquerque, Usuário Externo, em
29/12/2020, às 16:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 1905734 e o código CRC 1E96CD9C.

0001834-74.2020.4.05.7400 1905734v9

SEI/TRF5 - 1905734 - Contrato https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

5 of 5 07/01/2021 16:32